

Số: 07/KH-LTK

Tân Hòa, ngày 07 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
LỰA CHỌN VÀ BỒI DƯỠNG HỌC SINH THAM GIA
HỘI THI “KHÉO TAY KỸ THUẬT” LẦN THỨ XIII
CẤP THÀNH PHỐ
Năm học 2025 – 2026

Căn cứ Kế hoạch số 6119/KH-SGDĐT ngày 22 tháng 12 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Hội thi “khéo tay kỹ thuật” lần XIII cấp thành phố năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch Giáo dục nhà trường số 194/KH-LTK ngày 10 tháng 9 năm 2025 - 2026 của trường THCS Lý Thường Kiệt;

Trường Trung học cơ sở Lý Thường Kiệt xây dựng kế hoạch lựa chọn và bồi dưỡng học sinh tham gia hội thi “Khéo tay kỹ thuật” lần thứ XIII cấp thành phố năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tham gia Hội thi “khéo tay kỹ thuật” do Thành phố tổ chức để học sinh có cơ hội học tập và trải nghiệm; giáo viên có thêm kinh nghiệm trong công tác bồi dưỡng học sinh dự thi đa dạng ở các bộ môn.

- Góp phần bồi dưỡng năng khiếu của học sinh ở nhiều lĩnh vực khác nhau như: Thiết kế mô hình ngôi nhà thông minh; Cắm hoa nghệ thuật; Làm hoa giấy, hoa vải; Vẽ kỹ thuật.

2. Yêu cầu:

- Tổ chuyên môn lựa chọn được học sinh có năng khiếu ở các bộ môn phù hợp với khả năng và điều kiện nhà trường.

- Hỗ trợ, bồi dưỡng học sinh trong quá trình thực hành.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Học sinh khối 7, 8, 9 được lựa chọn; yêu thích bộ môn.

- Số học sinh đăng ký dự thi: 09 học sinh.

III. NỘI DUNG

1. Nội dung thi: 4 môn

a. Thiết kế mô hình ngôi nhà thông minh.

b. Vẽ kỹ thuật.

c. Làm hoa giấy, hoa vải.

d. Cắm hoa nghệ thuật.

2. Nội dung bồi dưỡng

STT	Nội dung	Thời gian
Vẽ kĩ thuật		
1	Vẽ các đường nét cơ bản	Tháng 09 – 01/2026
2	Vẽ đường mũi tên	
3	Vẽ hình một số các vật thể cơ bản	
4	Vẽ hình chiếu trục đo	
Thiết kế mô hình ngôi nhà thông minh.		
1	Thiết kế bản vẽ kiến trúc của ngôi nhà	Tháng 01
2	Chuẩn bị vật liệu	
3	Thực hình mô hình	
4	Lắp đặt hệ thống điều khiển và lập trình	
5	Thử nghiệm, điều chỉnh và Hoàn thiện sản phẩm	
Làm hoa giấy		
1	Thực hành làm các bộ phận hoa	Tháng 01
2	Thực hiện gắn kết thành sản phẩm	
Cắm hoa nghệ thuật		
1	Thực hành cắm hoa theo chủ đề	Tháng 01

IV. THỜI GIAN BỒI DƯỠNG

- Môn vẽ kĩ thuật: từ 23/9/2025.
- Các môn còn lại: từ 08/01/2026.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Giáo viên bồi dưỡng

STT	HỌ VÀ TÊN	Nội dung	THỜI GIAN
1	Trần Thị Kiêm Hoa	Thiết kế mô hình ngôi nhà thông minh.	Thứ 3: từ 16g15 đến 17g15
2	Phạm Thanh Hải		Thứ 5: từ 16g15 đến 17g15 Thứ 7 từ 8g30 đến 10g00
3	Nguyễn An Huy	Vẽ kĩ thuật	Thứ 5 hằng tuần từ 16g15 đến 17g00
4	Trần Thị Kiêm Hoa	Làm hoa giấy	Chiều thứ 3, thứ 6 (16g15 đến 17g15)
5	Nguyễn Tuấn Khanh	Cắm hoa	Tuần 18: Sáng thứ 4, 7 (9g -9g30)
			Từ tuần 19 đến khi thi:

		Sáng thứ 4 (9g – 9g30) chiều thứ 7 (13g – 14g)
--	--	---

2. Danh sách học sinh tham gia bồi dưỡng

STT	Họ tên HS	Nội dung thi	Lớp
1	Vũ Anh Khoa	Thiết kế mô hình ngôi nhà thông minh	8A1
	Phan Trần Nam Khang		8A1
	Hà Linh Chi		8A1
2	Nguyễn Hải Phong	Vẽ kĩ thuật	8A1
	Phạm Ngọc Như Ý		8A2
	Nguyễn Ngọc Trúc Linh		8A4
	Phạm Phi Long		8A5
3	Phan Phương Đình	Làm hoa giấy, hoa vải	7A2
4	Nguyễn Cao Khánh Ngân	Cắm hoa nghệ thuật	9A4

VI. KINH PHÍ BỒI DƯỠNG HỌC SINH

Từ nguồn kinh phí hoạt động Liên đội, dự kiến:

9 học sinh x 30.000đ = 270.000đ (Hai trăm bảy mươi ngàn đồng)

2 xe 6 chỗ x 4 x 50.000đ = 200.000đ (Hai trăm ngàn đồng).

Vật liệu: chi theo hóa đơn thực tế.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng học sinh dự thi hội thi “Khéo tay kĩ thuật” lần XIII cấp Thành phố năm học 2025 – 2026 của Trường trung học cơ sở Lý Thường Kiệt./.

Nơi nhận:

- CBQL, TTCM SĐCD-CN, GV;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG
(Kí và ghi rõ họ tên)



Ngô Nguyễn Thiên Trang

